
 

 Большое внимание уделяется обучающимся, которым по рекомендации ПМПК необходимо 

обучение по программе общеобразовательной школы с индивидуальным подходом. Количество таких 

детей с каждым годом увеличивается. 

В 2020-2021 учебном году в КГУ «Общеобразовательная школа № 4 » таких учащихся 26. 

1. Сабыр Айгерим Азаматқызы 16.04.2012 г.р., заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

2. Серикова Акбота Руслановна 30.10.2011г.р., заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

3. Петраки Владимир Николаевич 04.11.2011 г.р., заключение ПМПК ЗПР церебрально-

органического генеза. 

4. Трифоненков Виктор Александрович 02.03.2012г.р. заключение ПМПК ОНР II уровня. 

5. Харенко Владимир Иванович 26.09.2012г.р. заключение ПМПК ОНР III уровня. 

6. Березина Анна Николаевна 11.07.2011 г.р. заключение ПМПК ЗПР церебрально-органического 

генеза 
7. Черненко Василиса Васильевна 03.02.2011 г.р. заключение ПМПК ОНР III уровня. Черепно-

ключичный дизостоз. Синдром Шейтхауэра-Мари-сентена. Несовершенный остеогенез. 

8. Классен Вячеслав Александрович 05.07.2010 г.р. заключение ПМПК F 70.0 (ЛУО) 

9. Дроголева Ева Валентиновна 06.08. 2010 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР), 

Правосторонний гемипарез. 

10. Булат Əмір-Темір Қурметұлы 08.08.2011г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР),с 

поведенческими нарушениями.  

11. Фаталиева Кристина Вячеславовна 29.03.2011г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

12. Шилкинбаев Канат Азаматович 20.01.2011г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

13. Юльмахамбетова Мерей Толкыновна 30.08.2010 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

14. Гарипуллина Аида Айдосовна 03.08.2010 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

15. Даника Татьяна Александровна 16.11.2009 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

16. Пальцев Данил Денисович 25.01.2011 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

17. Адежанова Аруана Гаппаровна 30.01.2010 г.р. заключение ПМПК F 70.0 (ЛУО). 

18. Шашкенова Айнур Сабыровна 12.01.2011 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

19. Иванов Артём Юрьевич 01.06.2010 г.р. заключение ПМПК F 81.0 (ЗПР). 

20. Сырцев Олег Александрович 19.12.2008 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

21. Рахимова Наргиз Азаматовна 20.04.2009 г.р. заключение ПМПК ЗПР, ОНР II - III уровня. 

22. Серикова Диана Руслановна 27.09.2008 г.р. заключение ПМПК   F 70.0 (ЛУО). 

23. Волынец Алишер Александрович 22.08.2008 г.р. заключение ПМПК F 70.0 (ЛУО). 

24. Михайлов Александр Сергеевич 20.02.2006 г.р. заключение ПМПК F 70.0, субаортальный 

ДМЖП. Лёгочная гипертензия. СНФК 2(обучение на дому). 

25. Артамонова Виктория Сергеевна 19.09.2003 г.р.  заключение ПМПК Идиопатический 

сколиоз грудно-поясничного отдела позвоночника III-IVстеп. 

26. Недоба Эдуарда Эдуардовна 27.07.2005 г.р. заключение ПМПК Нейрофиброматоз 1 типа. 

Симптоматическая фокальная эпилепсия. 

 
В 2021-2022 учебном году в КГУ «Общеобразовательная школа № 4 » таких учащихся 28 . 

1. Михайлов Александр Сергеевич 20.02.2006 г.р. заключение ПМПК F 70.0 

2. Черненко Василиса Васильевна 03.02.2011 г.р. заключение ПМПК ОНР III уровня. Черепно-

ключичный дизостоз. Синдром Шейтхауэра-Мари-сентена. Несовершенный остеогенез. 

3. Серикова Диана Руслановна 27.09.2008 г.р. заключение ПМПК   F 70.0 (ЛУО). 

4. Гарипуллина Аида Айдосовна 03.08.2010 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

5. Сабыр Айгерим Азаматқызы 16.04.2012 г.р., заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

6. Дроголева Ева Валентиновна 06.08. 2010 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР), 

Правосторонний гемипарез. 

7. Тишин Кирилл 13.01.2011 г.р. заключение ПМПК № 1494 Смешанное расстройство. 

8. Сырцев Олег Александрович 19.12.2008 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

9. Даника Татьяна Александровна 16.11.2009 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 



10. Иванов Артём Юрьевич 01.06.2010 г.р. заключение ПМПК F 81.0 (ЗПР). 

11. Юльмахамбетова Мерей Толкыновна 30.08.2010 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

12. Пальцев Данил Денисович 25.01.2011 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

13. Фаталиева Кристина Вячеславовна 29.03.2011г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

14. Шилкинбаев Канат Азаматович 20.01.2011г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

15. Серикова Акбота Руслановна 30.10.2011г.р., заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). 

16. Булат Əмір-Темір Қурметұлы 08.08.2011г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР),с 

поведенческими нарушениями.  

17. Волынец Алишер Александрович 22.08.2008 г.р. заключение ПМПК F 70.0 (ЛУО). 

18. Трифоненков Виктор Александрович 02.03.2012г.р. заключение ПМПК ОНР II уровня. 

19. Березина Анна Николаевна 11.07.2011 г.р. заключение ПМПК ЗПР церебрально-

органического генеза 

20. Адежанова Аруана Гаппаровна 30.01.2010 г.р. заключение ПМПК F 70.0 (ЛУО). Заключение 

ПМПК до 18 лет 

21. Шашкенова Айнур Сабыровна 12.01.2011 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). Заключение 

ПМПК до 18 лет 

22. Петраки Владимир Николаевич 04.11.2011 г.р., заключение ПМПК ЗПР церебрально-

органического генеза. 

23. Харенко Владимир Иванович 26.09.2012г.р. заключение ПМПК ОНР III уровня. 

24. Рахимова Наргиз Азаматовна 20.04.2009 г.р. заключение ПМПК ЗПР, ОНР II - III уровня. 

25. Маскалёв Артём Васильевич 02.04.2013 7.р. заключение ПМПК № 1400  

Нарушение чтения и письма. 

26. Апалько Марина Лукьяновна 21.11.2012 г.р. заключение ПМПК № 1398 ЗПР. 

27. Тихонов Владимир Викторович 21.04.2013 г.р. заключение ПМПК № 680 ЛУО 

28. Клейн Снежана Валерьевна 14.01.2015 г.р. заключение ПМПК №63 Трудности  

формирования чтения и письма. 

 

В 2022-2023 учебном году в КГУ «Общеобразовательная школа № 4 » таких учащихся 30. 

 

1. Черненко Василиса Васильевна 03.02.2011 г.р. заключение ПМПК ОНР III уровня. Черепно-

ключичный дизостоз. Синдром Шейтхауэра-Мари-сентена. Несовершенный остеогенез. 
2. Серикова Диана Руслановна 27.09.2008 г.р. заключение ПМПК   1242  (ЛНИ). 

3. Гарипуллина Аида Айдосовна 03.08.2010 г.р. заключение ПМПК № 84 (ЗПР). 

4. Дроголева Ева Валентиновна 06.08. 2010 г.р. заключение ПМПК № 1214 (ЗПР, нарушение 

опорно – двигательного аппарата. 

5. Даника Татьяна Александровна 16.11.2009 г.р. заключение ПМПК № 85 (ЗПР). 

6. Юльмахамбетова Мерей Толкыновна 30.08.2010 г.р. заключение ПМПК № 81 (ЗПР). 

7. Пальцев Данил Денисович 25.01.2011 г.р. заключение ПМПК № 1218 (ЛНИ) 

8. Фаталиева Кристина Вячеславовна 29.03.2011г.р. заключение ПМПК № 1213 (ЗПР). 

9. Шилкинбаев Канат Азаматович 20.01.2011г.р. заключение ПМПК № 90 (ЗПР). 

10. Серикова Акбота Руслановна 30.10.2011г.р., заключение ПМПК № 1241 (ЗПР). 

11. Булат Əмір-Темір Қурметұлы 08.08.2011г.р. заключение ПМПК № 1209 (ЛНИ) 

12. Волынец Алишер Александрович 22.08.2008 г.р. заключение ПМПК № 654 (УО). 

13. Трифоненков Виктор Александрович 02.03.2012г.р. заключение ПМПК № 270 (ЗПР) 

14. Березина Анна Николаевна 11.07.2011 г.р. заключение ПМПК № 1238 (ЗПР) 

15. Адежанова Аруана Гаппаровна 30.01.2010 г.р. заключение ПМПК F 70.0 (УО). Заключение 

ПМПК до 18 лет 

16. Шашкенова Айнур Сабыровна 12.01.2011 г.р. заключение ПМПК F 81.3 (ЗПР). Заключение 

ПМПК до 18 лет 

17. Петраки Владимир Николаевич 04.11.2011 г.р., заключение ПМПК №1244 ЗПР церебрально-

органического генеза. 

18. Харенко Владимир Иванович 26.09.2012г.р. заключение ПМПК № 1024 (ЗПР) 



19. Рахимова Наргиз Азаматовна 20.04.2009 г.р. заключение ПМПК № 1220 (ЛНИ) 

20. Маскалёв Артём Васильевич 02.04.2013 7.р. заключение ПМПК № 1215 (ЗПР) 

21. Коваль Алёна Дмитриевна  11.07.13 г.р. заключение ПМПК № 275 (ЗПР) 

22. Кинзель Станислав Александрович 09.10.13г.р. заключение ПМПК № 269 (ЗПР) 

23. Клейн Снежана Валерьевна 14.01.2015 г.р. заключение ПМПК № 63 (трудности 

формирования чтения и письма). 

24. Рогоза Кристина Евгеньевна 24.03.2013 г.р. заключение ПМПК № 271 (ЗПР) 

25. Бондарь Дмитрий Юрьевич 10.05.08 г.р. заключение ПМПК № 1207 (ЛНИ) 

26. Никитина Полина Александровна 09.06.2015 г.р. заключение ПМПК № 1206 (ЛНИ, 

нарушение поведения) 

27. Жижикина Агата Ниязбековна 13.03.2017г.р. заключение ПМПК № 1418 ( нарушение речи 2 

уровня). 

28. Фролова Кира Анастасия 10.11.2014 г.р. заключение ПМПК № 367(ЗПР, общее 

недоразвития речи 3 уровня). 

29. Парфентьев Дмитрий Александрович 23.06.2012 г.р. заключение  ПМПК № 

101006093077157(ЗПР) 

30. Сармурзин Тамирлан Саябекович  02.03.2016 г.р. заключение ПМПК № 87 (Общее 

недоразвитие речи2-3 уровня. Трудности в поведении) 

 

Для детей данной категории осуществляется коррекционная поддержка.  

Учителями–предметниками ведутся папки для работы с обучающимися с ООП, где имеются 

характеристики на детей, справки ПМПК с рекомендациями, разрабатываются задания, 

соответствующие теме урока с учетом индивидуальных особенностей обучающихся, 

ориентированные на уровень усвоения ученика, требующего индивидуального подхода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


